minime quoad ejus naturam in seipso (*noumena*), sive objectivam realitatem.

2.^a Ergo philosophia kantiana scepticismum similiter involvit; siquidem, juxta ejus principia, nihil certum pronuntiare licet circa objectorum existentiam et naturam in se ipsis, sive objective spectatis ¹.

3.^a Atque ex his omnibus liquido constat, pantheismum subjectivum et idealismum Fichte et Hegel esse applicationem et evolutionem idealismi transcendentalis Kant.

ARTICULUS OCTAVUS

Philosophi extra scholam Cartesii.

Præter scholas et philosophos, de quibus in præcedenti articulo, extitere atque existunt tribus postremis sæculis, qui vel spiritum et placita cartesianæ philosophiæ oppugna-

¹ Hinc ipsemet Willm, qui Kant ejusque philosophiam magno-pere extollit, hæc scribit, post expositam doctrinam, quæ in *Critica rationis puræ* continentur: "La philosophie de Kant est donc idéalisme seulement quant au monde phénoménal, que le sens commun appelle réel, et qui, selon la critique, n'a aucune réalité objective..

La philosophie de Kant est *scepticisme* en ce qu'elle doute de la vérité absolue de notre connaissance, de sa certitude réelle, non seulement quant au monde extérieur, mais encore quant aux objets des *idées* rationnelles." *Histoire de la Phil. Allem.*, t. II, pag. 164.

Adstipulatur Kiese Wetter, qui solutionem kantianam hujus problematis: *¿quid possumus scire?* hisce verbis, quæ ad patrium sermonem vertimus, exponit: "Todos nuestros conocimientos no se extienden más allá del mundo sensible, como objeto de experiencia; todo lo que traspasa estos límites no puede ser conocido por nosotros. Empero aun á este mundo sensible no le conocemos tal cual es en sí mismo, sino únicamente tal cual le percibimos bajo las condiciones de nuestra sensibilidad, tal cual le concebimos bajo las condiciones de nuestro entendimiento."

verunt, vel saltem in quos ejusmodi spiritus et placita aut nullum, aut remissorem influxum obtinere. Igitur de ipsis sequentibus paragraphis agemus, quoad germanos, gallos, anglos et italos; relictis hispanis, de quibus speciatim postea quidpiam dicere oportet.

PHILOSOPHIA GERMANI

§ I

Leibnitz.

Inter eos, qui apud Germanos scholæ cartesianæ minime aut vix adhæserunt, principem locum proculdubio obtinet Leibnitz (Godofrid. Guilielmus), summi ingenii, optimi sensus, ac vastissimæ eruditionis vir, qui, Lipsiæ 1648 natus, e vita migravit anno 1716. Superiorem quemdam ecclecticismum præ se fert ejus philosophia, in qua plurima ac præcipua Cartesii dogmata rejecit confutavitque ¹, simulque Scholasti-